IPS 2,3,1 *Stipulatio est inter praesentes haec verba, quibus se invicem partes obligare possunt; ubi necesse est, ut interrogatione petentis pulsatus ad interrogata respondeat. veluti si quis pro alio fideiussorem se dicat accedere; qui cum se hac responsione obligaverit, ad solutionem etiam sine scriptura poterit retineri.*

PS 5,7,2 *Verborum obligatio inter praesentes, non etiam inter absentes contrahitur. quod si scriptum fuerit instrumento promisisse aliquem, perinde habetur, atque si interrogatione praecedente responsum sit.*

A pesar de estas afirmaciones, nos encontramos textos como el siguiente de Paulo cuya claridad ha sido puesta de manifiesto por Feenstra²⁷⁶:

D. 45,1,134,2-3 (Paul. 15 resp.) Idem respondit, cum Septicius litteris suis praestaturum se caverit pecuniam et usuras eius semisses, quae apud Sempronium depositae sint: Si inter praesentes actum est, intellegendum etiam a parte Lucii Titii praecessisse verba stipulationis.. Idem respondit, quotiens pluribus specialiter pactis stipulatio una omnibus subicitur, quamvis una interrogatio et responsum unum subiciatur, tamen proinde haberi, ac si singulae species in stipulationem deductae fuissent.

Es decir sin modificar el carácter oral de la *stipulatio*, se va generalizando su flexibilidad, en éste caso mediante la técnica de la documentación. También se hace especial hincapié en otro de los requisitos formales como es la presencia de las partes; en este caso, la *cautio* junto a la presencia de las partes actúan como una **presunción** de que se han pronunciado las palabras. Como hemos visto también en otros casos, cuando se quiere flexibilizar la *stipulatio*, se acude con frecuencia a las **presunciones o bien a dificultar la prueba** de que no se han cumplido los requisitos formales, salvando de esta manera los principios formales de la estipulación. Pero es que, en las Sentencias de Paulo, como hemos visto, encontramos recogido el mismo pensamiento que en la obra clásica, quizás con un carácter más general.

PS 5,7,2 *Verborum obligatio inter praesentes, non etiam inter absentes contrahitur. quod si scriptum fuerit instrumento promisisse aliquem, perinde habetur, atque si interrogatione praecedente responsum sit.*

Lo que ocurre en la época post-clásica no lo podemos definir, pues, como una ‘degeneración de la estipulación’, sino como una **continuación de la práctica de los juristas clásicos, junto con una generalización de la técnica de presunción o ficción de la que hemos hablado también en el capítulo primero de nuestro trabajo.**